UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNV-XDCQ&TCBC             Hà Tĩnh, ngày       tháng  9  năm 2022
V/v tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo

tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà

 nước về hội, quỹ xã hội, quỹ

 từ thiện năm 2022

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Thực hiện Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ

quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP

ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

45/2010/NĐ-CP; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ

về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện, thời gian qua, công tác quản lý

nhà nước đối với hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện (gọi chung là quỹ) trên địa bàn toàn

tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực. Hoạt động của các tổ chức hội, quỹ trên  có

những đóng góp nhất định vào sự phát triển của tỉnh. Tuy vậy, công tác quản lý

nhà nước về hội, quỹ tại một số đơn vị, địa phương chưa thực sự được quan tâm

đúng mức; các sở, ngành chưa phát huy vai trò trong công tác quản lý nhà nước

đối với các hội, quỹ thuộc ngành, lĩnh vực quản lý. Công tác tuyên truyền, tập

huấn, phổ biến pháp luật về hội, quỹ chưa được chú trọng; công tác thanh tra,

kiểm tra hoạt động đối với hội, quỹ chưa thường xuyên. Vẫn còn xảy ra tình trạng

cho phép thành lập tổ chức hội (thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND cấp huyện)

chưa đảm bảo quy định. Một số tổ chức hội, quỹ trong quá trình hoạt động chưa

thực hiện tốt nội dung theo Điều lệ được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Việc

tổ chức Đại hội nhiệm kỳ của một số hội chậm trễ, quá thời hạn so với quy định.

Để tiếp tục tăng cường quản lý công tác về hội, quỹ, Sở Nội vụ tham mưu dự

thảo văn bản chỉ đạo về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ

năm 2022. (Có dự thảo Văn bản kèm theo)

Về thẩm quyền ban hành văn bản: Tại Điều 38 Nghị định số 45/2010/NĐ-

CP quy định Ủy ban nhân dân tỉnh “chỉ đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân

cấp huyện, cấp xã trong việc quản lý hội”; Điều 48 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP

quy định Ủy ban nhân dân tỉnh “chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ban, ngành, Ủy ban

nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc quản lý quỹ”. Như

vậy, Uỷ ban nhân dân tỉnh có thẩm quyền ban hành văn bản chỉ đạo công tác quản

lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2022-09-19T14:52:52+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-09-19T15:21:47+0700

		2022-09-19T15:22:10+0700

		2022-09-19T15:22:31+0700